



25999/2026

ROZDEĽOVNÍK

Váš list číslo/zo dňa

Naše číslo

8737/10302/2026

Vybavuje

Ing. Závodská

Dátum

13. MAR. 2026

Vysvetlenie informácií 2.

Názov zákazky:

„Výmena predpínacej výstuže, odvodnenia a sanácia spodnej stavby diaľničného mosta ev.č. D1-231 Dovalovec“

Oznámenie o vyhlásení verejného obstarávania bolo uverejnené v Úradnom vestníku Európskej únie pod číslom OJ S 30/2026 zo dňa 12.02.2026 pod označením 102010-2026 a vo Vestníku verejného obstarávania č. 31/2026 zo dňa 13.02.2026 pod označením 2321 - MSP.

Verejný obstarávateľ Vám podľa § 48 zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov („ďalej len ZVO“) poskytuje na základe otázok záujemcu nasledovné informácie: (Pozn.: Verejný obstarávateľ obsahovo ani významovo neupravoval otázku záujemcu.)

I.

1./ Otázka záujemcu č. 1:

„Podľa projektovej dokumentácie je pri súvrství vozovky uvedená hrúbka obrusnej vrstvy SMA hr. 50mm. Podľa výkazu výmer je hr. novej obrusnej vrstvy 40mm. Prosíme zosúladiť PD a VV.“

Odpoveď verejného obstarávateľa:

Hrúbka obrusnej vrstvy SMA bude hr. 50 mm.

2./ Otázka záujemcu č. 2:

„V prípade, že bolo naše tvrdenie správne a odpoveď na otázku č.1 je hr. obrusnej vrstvy 50mm. Prosíme upraviť aj položku 05090362033150.S-Frézovanie asf. podkladu alebo krytu bez prek., plochy cez 1000 do 10000 m2, pruh š. do 1 m, hr. 40 mm 0,100 t , na hr. 50mm.“

Odpoveď verejného obstarávateľa:

Verejný obstarávateľ opravil položky 22030641010220.S, 05090362033150.S týkajúce sa hrúbky obrusnej vrstvy. Zároveň poskytuje nový súbor „09 Príloha č.1 k B.2 -Výkaz výmer a Príloha č.1 k A.2_ver_01“.

3./ Otázka záujemcu č. 3:

„Technická správa; časť 7.4 zaťažovacia skúška...je uvedená potreba vykonať túto skúšku v zmysle STN. Vo

výkaze výmer chýba tato položka vo všeobecných položkách. Prosíme doplniť položku pre statické zaťažovacie skúšky.“

Odpoveď verejného obstarávateľa:

Verejný obstarávateľ doplnil do položky č. 00100333 pre zaťažovaciu skúšku. Zároveň poskytuje nový súbor „09 Príloha č.1 k B.2 -Výkaz výmer a Príloha č.1 k A.2_ver_01“.

4./ Otázka záujemcu č. 4:

„Technická správa; časť 8-požiadavka na prevádzku a údržbu objektu... je okrem iného uvedená potreba Merania posunov a deformácií po výstavbe, k tomu súvisiaci projekt a zriadenie vzťažných bodov a klincových značiek. Tieto položky nie sú obsiahnuté vo výkaze výmer. Budú tieto práce doplnené do všeobecných položiek?“

Odpoveď verejného obstarávateľa:

Vzhľadom na to, že sa pri rekonštrukcii mosta nezasahuje do mostných ríms, ktorých vybavením sú tieto meračské značky, budú tieto značky použité pre potrebné merania. Projekt dlhodobého merania nie je súčasťou stavby.

5./ Otázka záujemcu č. 5:

„Pri rekonštrukcii odvodnenia mosta, bude realizovaná výmena odvodňovacieho potrubia, úprava odvodňovačov. Vo výkaze výmer chýbajú položky ako vybratie a spätné osadenie odvodňovačov, odstránenie pôvodného potrubia. Odvodňovače sa po demontáži otryskajú. Nie je potrebná následná povrchová úprava odvodňovačov? V prípade, že sú naše dotazy správne, prosíme doplniť tieto položky do výkazu výmer.“

Odpoveď verejného obstarávateľa:

*Verejný obstarávateľ doplnil položku 05010407002400.S pre odstránenie existujúceho potrubia 92*4,0m=368m. Zároveň poskytuje nový súbor „09 Príloha č.1 k B.2 -Výkaz výmer a Príloha č.1 k A.2_ver_01“.*
Povrchová úprava po otryskaní nie je potrebná a bude zabezpečená tekutou izoláciou.

6./ Otázka záujemcu č. 6:

„Položka 21250321003160.S- Odvodnenie mostnej opory - odvodňovacie plastové potrubie HDPE DN 300, v množstve 28m. Podľa PD v.č.51 a 50, je množstvo $3 \times 2,5 + 14 + 2,5 \times 4 = 31,5$ m. Prosíme o opravu množstva.“

Odpoveď verejného obstarávateľa:

Verejný obstarávateľ opravil položku 21250321003160.S týkajúcu sa odvodňovacieho potrubia. Zároveň poskytuje nový súbor „09 Príloha č.1 k B.2 -Výkaz výmer a Príloha č.1 k A.2_ver_01“.

7./ Otázka záujemcu č. 7:

„Položka 05080200020020.S- Odvoz sutiny a vybúraných hmôt vodorovná, nad 1 km, v množstve 3 525,10t. Pri búraní betónov získaných z otvorov NK a deviátorov je uvedená objemová hmotnosť 24t/m³, namiesto 2,4t/m³, taktiež je nesprávne vyčíslené množstvo pre otvory NK (viď. p.č.1). Pri betóne časti ríms pri odvodňovačoch, chýba objemová hmotnosť a sú tam vyčíslené len m³. Táto položka nadväzuje aj na položku 00010401- Zmluvné požiadavky poplatky za skládky vybúraných hmôt a sutí. Prosíme opraviť obe spomínané položky.“

Odpoveď verejného obstarávateľa:

Verejný obstarávateľ opravil položky 05080200020020.S, 00010401 týkajúce sa vybúraných hmôt. Zároveň poskytuje nový súbor „09 Príloha č.1 k B.2 -Výkaz výmer a Príloha č.1 k A.2_ver_01“.

8./ Otázka záujemcu č. 8:

„Výkaz výmer, položka 01990100022010.S-Príplatok za presun (01) hmôt nad vymeď. dopravnú vzdialenosť pre zemné práce po stavenisku do 1 km, v množstve 3500t. Je toto množstvo správne? Celkové výkopy sú v množstve 837,76m³ a spätný zásyp zeminou v množstve 577,80m³. Vo výkaze výmer chýba položka ako poplatok za skládku zeminy. Bude táto položka doplnená do výkazu výmer?“

Odpoveď verejného obstarávateľa:

Verejný obstarávateľ opravil položku 01990100022010.S týkajúcu sa presunu hmôt a doplnil položku č. '00010403 (všeobecné položky) pre poplatky za skládku zeminy. Zároveň poskytuje nový súbor „09 Príloha č.1 k B.2 -Výkaz výmer a Príloha č.1 k A.2_ver_01“.

9./ Otázka záujemcu č. 9:

„Sprievodná správa, časť Pasportizácia objektov. Vo výkaze stavby chýba položka k oceneniu pre pasportizáciu. Bude vyžadovať verejný obstarávateľ od zhotoviteľa a doplní do výkazu výmer Pasportizáciu?“

Odpoveď verejného obstarávateľa:

Verejný obstarávateľ nepožaduje vykonať pasportizáciu.

10./ Otázka záujemcu č. 10:

„Nové služobné schodiská na oporách, sú ohraničené obrubníkom. Vo výkaze výmer chýbajú obrubníky. Prosíme doplniť do výkazu výmer.“

Odpoveď verejného obstarávateľa:

Verejný obstarávateľ doplnil položku 15090102000010.S týkajúcu sa doplnenia obrubníkov. Zároveň poskytuje nový súbor „09 Príloha č.1 k B.2 -Výkaz výmer a Príloha č.1 k A.2_ver_01“.

11./Otázka záujemcu č. 11:

„Výkaz výmer, položka 11050202071010.S-Mostné opory a úložné prahy z betónu železového tr. C 30/37. K tejto položke chýba výstuž. Prosíme doplniť do výkazu výmer.“

Odpoveď verejného obstarávateľa:

Verejný obstarávateľ doplnil do položky 11050421061220.S hodnoty týkajúce sa výstuže opôr . Debnenie je zohľadnené v položke 11050311011010.S. Zároveň poskytuje nový súbor „09 Príloha č.1 k B.2 -Výkaz výmer a Príloha č.1 k A.2_ver_01“.

12./Otázka záujemcu č. 12:

„Výkaz výmer položka 110804020810330.S-Betonáž mostných konštrukcií z betónu tr. C 40/50. K danej položke chýba debnenie a výstuž pre realizáciu montážnych otvorov, viď. výkres č. 006. Budú tieto položky doplnené do výkazu výmer?“

Odpoveď verejného obstarávateľa:

Verejný obstarávateľ doplnil položiek 11080411011010.S a 11080521061040.S hodnoty týkajúce sa debnenia a výstuže montážnych otvorov . Zároveň poskytuje nový súbor „09 Príloha č.1 k B.2 -Výkaz výmer a Príloha č.1 k A.2_ver_01“.

13./Otázka záujemcu č. 13:

„Výkaz výmer, položka 27031176010051.S-Poklop na kanalizačnú šachtu s rámom, kompozitný uzamykateľný, priemer 600 mm, trieda zaťaženia B125, v množstve 8ks. Podľa PD sú poklopy aj na vsakovacích šachtách. Budú doplnené do výkazu výmer?“

Odpoveď verejného obstarávateľa:

Verejný obstarávateľ opravil položku 27031176010051.S týkajúcu sa poklopov. Zároveň poskytuje nový súbor „09 Príloha č.1 k B.2 -Výkaz výmer a Príloha č.1 k A.2_ver_01“.

14./Otázka záujemcu č. 14:

„Technická správa, časť 5.8.1 Inžinierske siete, je okrem iného uvedené: Pred vlastným zahájením staveb. prác je nutné aktualizovať informácie a o umiestnení inžinier. sietí a nechať vytýčiť existujúce siete v rozsahu stavby objektu... Pred začatím výstavby bude bezpodmienečne nutné zabezpečiť vytýčenie všetkých podzemných inž. sietí, ochranu týchto sietí, prípadne ich preloženie...Chápeme správne, že tieto práce nie sú predmetom verejného obstarávania, nakoľko nie sú uvedené vo výkaze výmer?“

Odpoveď verejného obstarávateľa:

Áno, uvedené práce nie sú súčasťou verejného obstarávania.

15./Otázka záujemcu č. 15:

„V podhľadovej časti nosnej konštrukcie mosta, sú viditeľné oceľové prvky- jakle, kotevné tyče s maticami.... Tieto oceľové prvky nachádzajúce sa reálne na nosnej konštrukcii, nebudú počas sanácie nijako sanované?“

Odpoveď verejného obstarávateľa:

Oceľové prvky viditeľné v pohľadovej časti mosta sú súčasťou existujúcich deviátorov, ktoré budú v rámci výmeny predpätia demontované.

16./Otázka záujemcu č. 16:

„Verejný obstarávateľ v bode 2.7 Zmluvy o dielo (ZoD) určil lehotu na oznámenie akejkoľvek udalosti, ktorá bráni alebo sťažuje vykonávanie Diela, a ktorá môže mať za následok nedodržanie Celkovej lehoty vykonania diela, alebo ktorá bude mať za následok prerušenie prác na Diele podľa tohto článku Zmluvy v lehote bez meškania najneskôr do 5 (piatich) hodín, písomne zápisom do stavebného denníka.

Táto lehota je neprimeraná vzhľadom na rozsah zákazky a obchodné zvyklosti oznamovania naviac prác. Pri posudzovaní prípadných dopadov udalostí je často potrebné posúdenie viacerých odborníkov, ktoré samo osebe vyžaduje primeranú lehotu 2-3 dni.

Otázka: Upraví Verejný obstarávateľ lehotu v zmysle bodu 2.7 ZoD, tak aby lehota na oznámenie udalostí bola primeraná?“

Odpoveď verejného obstarávateľa:

Vzhľadom na stálu prítomnosť stavbyvedúceho prípadne jeho zástupcu na stavbe je lehota zápisu udalosti alebo skutočností, ktorá by bránila vykonaniu diela do stavebného denníka primeraná. Verejný obstarávateľ trvá na znení Čl. II bod 2.7 zmluvy.

17./Otázka záujemcu č. 17:

„Verejný obstarávateľ v bode 6.7 Zmluvy o dielo (ZoD) stanovil úrok z omeškania vo výške 0,01% (jedna stotina percenta) z dlžnej sumy za každý deň omeškania, v prípade omeškania Objednávateľa so zaplatením faktúry. Aktuálna sadzba zákonných úrokov z omeškania je stanovená podľa § 369 ods. 2 a § 369a Obchodného zákonníka v znení zákona č. 9/2013 Z. z. v spojení s § 1 ods. 1 nariadenia vlády Slovenskej republiky č. 21/2013 Z. z. predstavuje 10,15%.

Otázka: Upraví Verejný obstarávateľ výšku úrokov z omeškania v bode 6.7 ZoD, tak aby zodpovedala aktuálnym trhovým hodnotám a zákonnej sadzbe?“

Odpoveď verejného obstarávateľa:

Verejný obstarávateľ trvá na znení Čl. VI bod 6.7 zmluvy.

18./Otázka záujemcu č. 18:

„Verejný obstarávateľ v bode 6.12 Zmluvy o dielo (ZoD) určil nárok voči Zhotoviteľovi na zaplatenie zmluvnej pokuty vo výške 1% (jedno percento) z ceny za vykonanie Diela bez DPH za každý zistený nedostatok

samostatne, a to aj opakovane za porušenie ktorejkoľvek povinnosti uvedenej v v Čl. VIII bod 8.4, bod 8.6, bod 8.8, bod 8.10, bod 8.11, bod 8.12, bod 8.13, bod 8.18, bod 8.20 Zmluvy, Čl. IX bod 9.1 Zmluvy, Čl. XII bod 12.3 Zmluvy o dielo (ZoD).

Zhotoviteľ poukazuje na čl. VIII bod 8.8 (primeraný poriadok a čistota na Stavenisku), bod 8.10 (vznik odpadov), bod 8.11 (životné prostredie), 8.12 (doklady preukazujúce spôsob nakladania s odpadom), 8.13 (kovový odpad), bod 8.18 (prítomnosť stavbyvedúceho), bod 8.20 (nelegálna práca), kedy prípadné porušenie príslušných legislatívnych predpisov samo o sebe predpokladá správne konanie, ktorého súčasťou je udelenie zákonnej sankcie. Uchádzač sankciu vo výške vo výške 1% (jedno percento) z ceny za vykonanie Diela bez DPH za každý zistený nedostatok samostatne, považuje za neprimeranú a v rozpore s dobrými mravmi s ohľadom na dvojité sankcionovanie za ten istý skutok. Stanovená výška sankcie nezodpovedá porušenému zmluvnému záväzku.

Otázka: Vypustí alebo upraví Verejný obstarávateľ rozsah, alebo výšku sankcie v zmysle bodu 6.12 ZoD, tak aby prípadná sankcia zodpovedala prípadnému porušenému zmluvnému záväzku?"

Odpoveď verejného obstarávateľa:

Verejný obstarávateľ oznamuje záujemcom, že zmluvná pokuta dojednaná medzi zmluvnými stranami a zákonná sankcia majú iný právny základ. Kým pri zmluvnej pokute ide o súkromnoprávny nástroj dodržiavania a zabezpečovania splnenia zmluvnej povinnosti medzi zmluvnými stranami, zákonná sankcia vyplýva z verejného práva za porušenie verejnoprávnej povinnosti. Vzhľadom na vyššie uvedené nie je možné považovať zmluvnú pokutu a zákonnú sankciu za duplicitnú a uplatnenie zmluvnej pokuty a zákonnej sankcie sa nevylučuje.

Verejný obstarávateľ trvá na znení Čl. VI bod 6.12 zmluvy.

19./Otázka záujemcu č. 19:

„Táto otázka sa týka bodu 9.3 Zmluvy o dielo (ZoD) a to zmeny subdodávateľa. Podľa tohto ustanovenie je zmena subdodávateľa možná len písomným dodatkom k ZoD. Takúto formu zmeny považujeme za neefektívnu a neúčelnú. Administrovanie dodatku bežne trvá dlhší čas. Na zmenu subdodávateľa postačuje výmena listov medzi Zhotoviteľom a technickým dozorom Objednávateľa. Ak technický dozor udelí súhlas, tak by mala byť zmena subdodávateľa účinná udelením tohto súhlasu.

Otázka: Upraví Verejný obstarávateľ bod 9.3 ZoD tak, aby zmena subdodávateľa bola možná písomným súhlasom technického dozoru Objednávateľa?"

Odpoveď verejného obstarávateľa:

Verejný obstarávateľ trvá na znení Čl. IX bod 9.3 zmluvy a na zmenu Prílohy č. 5 zmluvy - Zoznam subdodávateľov a podiel subdodávok, je potrebné uzatvoriť dodatok k zmluve.

20./Otázka záujemcu č. 20:

„Táto otázka sa týka bodu 5.6 Zmluvy o dielo (ZoD) a to spôsobu uvoľnenia Zádržného. Podľa tohto ustanovenia bude Zhotoviteľovi zaplatené Zádržné až po uplynutí záručnej doby v dĺžke 5 rokov od odovzdania Diela. Chceme požiadať Verejného obstarávateľa o doplnenie práva Zhotoviteľa na zámenu Zádržného za bankovú záruku vo výške Zádržného a to po odovzdaní a prevzatí Diela. Zámena Zádržného za

bankovú záruku uplatňuje NDS vo všeobecnosti na podstatne väčších projektoch, kde je suma Zádržného aj 10 alebo 20-krát vyššia. Nevidíme dôvod, aby pri tejto menšej zákazke neexistovala takáto možnosť. Vypletenie Zádržného po 5 rokoch od odovzdania Diela má pre Zhotoviteľa značne negatívne vplyv na ekonomické ukazovatele, napr. cash-flow. Takisto je dôležité, že za 5 rokov inflácie značne klesá hodnota peňazí, a preto suma 270 700,-EUR (5% Zádržné z PHZ) bude mať pre Zhotoviteľa nižšiu hodnotu o 5 rokov, ako po odovzdaní Diela.

Otázka: Doplní Verejný obstarávateľ do bodu 5.6 ZoD právo Zhotoviteľa nahradiť Zádržné bankovou zárukou po odovzdaní a prevzatí Diela?“

Odpoveď verejného obstarávateľa:

Verejný obstarávateľ trvá na znení Čl. V bod 5.6 zmluvy.

II.
Verejný obstarávateľ zároveň zverejňuje Vysvetlenie informácií č. 2 spolu s prílohou v IS JOSEPHINE na adrese: <https://josephine.proebiz.com/sk/promoter/tender/74428/document/list>.

Príloha:

09 Príloha č.1 k B.2 -Výkaz výmer a Príloha č.1 k A.2_ver_01

S pozdravom

Národná diaľničná spoločnosť, a.s.
Dúbravská cesta 14 841 04 Bratislava
Slovenská republika
IČO 35 919 001 IČ DPH SK2021937775

- 12 -

Mgr. Zuzana Malček
vedúca odboru verejného obstarávania

